
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  11 ex. / C.A. / 05.12.2018  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 637/2018 

privind aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al Municipiului Baia Mare  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MIERCURI 28 NOIEMBRIE 2018 

 

Examinând: 

 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr. 

815/2018; 

• Raportul de specialitate, promovat de Arhitect Şef, înregistrat sub nr. 168 din 19 noiembrie 

2018, prin care se propune aprobarea prelungirii valabilităţii Planului Urbanistic General al 

Municipiului Baia Mare în vigoare până la data intrării în vigoare a noului Plan Urbanistic 

General în curs de avizare. 

 

Având în vedere: 

 

• Art. 46, alin. 1³, din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• O.G. 51/2018 pentru modificarea Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi 

urbanismul şi pentru prorogarea unor termene; 

• Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 605/2015 privind aprobarea prelungirii valabilităţii Planului 

Urbanistic General al municipiului Baia Mare în vigoare şi a Regulamentului Local de 

Urbanism, aferent Planului Urbanistic General până în 30 decembrie 2018; 

• Hotărârea Consiliului Local nr. 349/1999 privind aprobarea Planului Urbanistic General, 

Planului de amenajare şi Regulamentul de construire al municipiului Baia Mare; 

• Avizul favorabil de prelungire a valabilitǎții Planului Urbanistic General al Municipiului Baia 

Mare, emis de MDRAP cu nr. 78614/22.08.2018 și înregistrat cu nr. 31631/27.08.2018;  

• Art. 36, alin. 5, lit. c din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

• Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare. 

 

În temeiul prevederilor: 

 

• Art. 39, alin. 1, art. 45 şi art. 115, alin. 1, lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1 Se aprobă prelungirea valabilităţii Planului Urbanistic General al Municipiului Baia Mare , 

aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 349/1999 și prelungit prin Hotărârea Consiliului 

file:///C:/Users/elaborare4/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp132932/00050085.htm


2 

 

 

 

  11 ex. / C.A. / 05.12.2018  

Local nr. 605/2015 până la data intrării în vigoare a noului Plan Urbanistic General în curs de 

avizare. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică la: 

•  Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

• Arhitect Șef; 

• Serviciul Dezvoltare Urbană; 

• Serviciul Autorizare Construcţii; 

• Serviciul Amenajarea Teritoriului şi Urbanism; 

• Direcţia Generalǎ Administrație Publicǎ; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Oficiul de Cadastru și Publicitate Imobiliarǎ; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

Mandra Ioan                                                                                     Contrasemnat 

Preşedinte de şedinţă                                                                      Lia Augustina Mureşan 

                                                                                                                     Secretar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 22 

Prezenţi 18 

Pentru 18 

Impotrivă - 

Abţineri - 

  


